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Актуальность темы исследования. Важнейшим принципом развития страны

Президентом РФ определено создание качественно новых технологий, прорывных услуг

и инновационной продукции. В качестве приоритетных направлений развития

промышленности Правительством РФ обозначено повышение результативности

интеллектуальной деятельности и формирование высокотехнологичных отраслей,

внедрение интеллектуальных систем, средств автоматизации и интеллектуального

управления, формирование искусственного интеллекта. Хотя творческая деятельность

дизайнеров остается трудно формализуемой, именно интеллектуальные технологии

способны стать их вдохновляющей поддержкой и источником озарения в процессе

художественного проектирования изделий индустрии моды. В настоящее время

интеллектуализация мировой легкой и текстильной промышленности направлена

преимущественно на процессы управления производством, прогнозирование модных

тенденций, формирование экспертных рекомендаций в системах автоматизированного

проектирования, распознавание дефектов, то есть на решение достаточно просто

формализуемых задач. В связи с этим представляется актуальным исследовать

возможности алгоритмизации художественного мышления в творческой проектной

среде, эволюции и трансформации объектов искусства, формирования красоты и

гармонии в композиционных решениях.

Достижение высокого эстетического уровня объектов дизайна предполагает их

уникальность, эксклюзивность, а для изделий легкой промышленности -

индивидуальность. С другой стороны, новые социальные парадигмы «устойчивого

развития» общества, концепции «быстрой» и «медленной» моды свидетельствуют о двух

противоположных направлениях развития художественного проектирования:

глобального и персонифицированного. В этом аспекте представляется актуальной

возможность развития уникального персонифицированного дизайна для разных групп

потребителей в глобальном масштабе.

Научно-технический прогресс сделал общедоступными компьютерные программы

и приложения, виртуальные инструменты разной степени сложности, что расширяет

возможности и оптимизирует творческий процесс дизайнера. Нейротехнологии уже

позволяют генерировать новые изображения из базы существующих вариантов,

искусственный интеллект анализирует и комбинирует графические элементы, однако не

способен творить, оценивать гармонию и красоту. Представляется реалистичной

возможность интеллектуализировать часть задач, связанных с оперативным анализом

модных тенденций, подбором аналогов или прототипов решений в процессе

художественного проектирования, чтобы освободить время и силы дизайнера для

творчества.

Гармонизация художественного образа является важной частью творческого

процесса, базирующегося на фундаментальных знаниях и таких природных качествах

человека, как вкус, чувство меры, стиля, цвета, поэтому внедрение интеллектуальных

технологий в творческий процесс художественного проектирования изделий лёгкой

промышленности безусловно является актуальной научной проблемой, требующей

нетривиальных решений.
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Степень научной разработанности проблемы. Философские, методологические

и художественные концепции проектной культуры глубоко рассматриваются в работах

В.Ф. Сидоренко, О.И. Генисаретского, А.А. Базилевского, М.В. Горелова, Д.Т. Гусовой,

К.С. Данилова, Н.Ю. Дмитриевой, Н.Ф. Коротаевой, М.М. Кузнецовой, Е.Э. Павловской,

В.В. Портновой, М.А. Червонной, раскрывая целостное представление об уровне развития

визуального осознания среды обитания, деятельности и самопредъявления человека.

В XX-XXI вв. на художественное проектирование изделий лёгкой

промышленности значительное влияние оказали фундаментальные научные труды

известных российских ученых, включая эволюционную теорию симметрии костюма Г.И.

Петушковой, теорию дизайна одежды, обуви и прогнозирования моды Т.В. Козловой,

исследования русского национального костюма Ф.М. Пармона, теорию развития

проектной культуры О.И. Генисаретского, концепцию генезиса проектной культуры В.Ф.

Сидоренко, теорию культурной формации дизайна В.И. Пузанова, этнокультурный и

культурно-экологический подходы к дизайну К.А. Кондратьевой, теорию гармоничного

построения композиции Савельевой И.Н., феномен постсоветского дизайна Ю.В.

Назарова, систему модульного проектирования Г.А. Бастова, теорию унификации и

агрегатирования А.А. Грашина, методы графического дизайна изделий И.Н. Стор,

теорию пластического формообразования Т.Н. Бытачевской, концепцию экологизации

проектирования и бионического формообразования костюма Т.В. Белько, теорию

авангардизма и формообразования в костюме А.И. Затулия, единую систему

терминологии в дизайне В.Г. Власова, теорию дизайна кожгалантерейных изделий В.В.

Семеновой, теорию имиджа в дизайне костюма А.М. Упине, теорию символов в дизайне

Т.Л. Макаровой, которые и явились концептуальной основой для данного исследования.

Вопросам совершенствования процессов художественного проектирования

изделий индустрии моды посвящены работы Рытвинской Л.Б., Тимашевой З.Н.,

Заболотской Е.А., Рыбкиной Е.А., Яковлевой Н.Б., Баландюк Н.М., Виляевой А.А.,

Егоричевой Е.В., Елинера И.Г., Заболоцкой З.М., Мизоновой Н.Г., Никулиной Е.В.,

Преображенской М.М., Уварова А.В., Ушаковой Л.В., Мищенко Р.В., Киселевой Т.В.,

Беляевой С.Е., Волкотруб И.Т., Степучева Р.А., Черемных А.И.

Комплексом временных и пространственных контрастов и ритмов, граничной

поверхностью замкнутого пространства бытия художественного объекта, его

организацией и структурой представляют форму С.О. Хан-Магомедов, Е.Н. Ковешникова,

А.И. Ковешников, И.Ш. Шевелев, Э.М. Андросова: «Художественная форма

характеризуется специфическими качествами, благодаря которым она захватывает

внимание зрителя и в процессе восприятия оказывает воздействие на его психику и

эмоциональное состояние». С поиском новых форм и совершенствования процессов

художественного формообразования связаны исследования А.А. Базилевского, И.Д.

Маркеловой, И.В. Антонова, Т.С. Васильевой, М.Н. Ковалевой, М.А. Москвиной, А.Н.

Сериковой, Т.М. Фаршатовой, Т.Ю. Федоровой, М.А. Червонной, Г.Н. Кузнецовой, М.В.

Лапутиной, А.Б. Орешиной, решение проблем эволюции и трансформации формы

представлено в работах А.Ю. Манцевича, А.И. Карасевой, Л.В. Балахниной, Ю.Ю.

Фирсовой, Л.В. Сильчевой, а разнообразный контекст изучения тектоники и
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архитектоники форм рассматривается в трудах Г.И. Петушковой, Т.О. Бердник, А.А.

Казакова, И.П. Лапинской, А.И. Смирнова, М.М. Бахтина, С.А. Симоновой, М.А.

Самофеевой, Ю.Г. Божко, О.Н. Даниловой, И.А. Шеромовой, А.А. Ереминой, В.С.

Белгородского.

В контексте художественного проектирования большой вклад в теорию

композиции внесли такие авторы, как Т.В. Козлова, Ф.М. Пармон, И.Т. Волкотруб, Л.В.

Смурова, Н.А., А.Ю. Васильева, Н.А. Филатова, Г.П. Бескоровайная, Е.Ю. Рассолова,

М.И. Шипельский, А.Г. Габричевский, Е.А. Кибрик. Гармонию как сложную систему,

связывающую все элементы композиции в единое целое, рассматривают Маркелова И.Д.,

Виноградова Н.П., Шевелев И.Ш., Марутаев М.А., Шмелёв И.П., Устин В.Б. Изучая стиль

художественных образов, автор обратилась к работам учёных в области философии,

искусствоведения, художественного проектирования Л.Г. Хакимовой, А.Ю. Карачун, Л.В.

Китайчик, А.Н. Литвиновой, Р.В. Мищенко, рассматривающих его как «язык эпохи,

отражающий культуру, социальное и экономическое положение, красоту».

Изучению закономерностей изменения моды уделяли свое внимание Архипова

Н.А., Балахнина Л.В., Гусова Д.Т., Ломакина Н.А., Каллагова И.В., Hyde N., Joy A., Sherry

J.F., Venkatesh A., Wang J., Chan R., Rinallo D., Bakewell C., Mitchell V.W., Rothwell M.,

Sadkowska A.M., Eckman M., Shim S., Kotsiopulos A., Knoll D.S., Reiley K., DeLong M.,

Ricciardelli R., Clow K.A., White P., Koksal M., Kang M., Sklar M., Johnson K., важность

прогнозирования тенденций моды до их возникновения отмечалась в работах Al-Halah Z.,

Stiefelhagen R., Grauman K., Beheshti-Kashi S., Lütjen M., Stoever L., Thoben K.D.

Влияние инноваций в технологиях и материалах на художественное

проектирование изделий лёгкой промышленности рассмотрено такими специалистами,

как Амосова Э.Ю., Гетманцева В.В., Андреева Е.Г., Белгородский В.С., Морозова М.В.,


[…]


контрастно-динамичное построение композиции, в то время как незначимыми оказались

«оригинальность декоративной отделки» и «нюансно-статичное построение

композиции».

5. Установлены статистически значимые взаимосвязи вышеупомянутых факторов

гармонизации и категорий потребителей: фактор «контрастно-динамичного построения
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композиции» в наибольшей степени важен для всех групп потребителей (p-value<0,00005;

R2=0,014); факторы «согласованности пропорций частей и целой формы, элементов и

всей конструкции» имеют близкую значимость и важны для потребителей,

ориентированных на модные тренды и имеющих нетипичное телосложение (p-

value<0,003). Факторы «органичности выбора материала» (p-value<0,00002),

«подчиненность композиционному центру», «стилевое единство» и «колористическое

единство» имеют статистически значимую связь (p-value<0,05) только с потребителями-

«модниками». Нюансно-статичное решение композиции костюма приветствуется только

потребителями, сдержанно относящихся к модным трендам (p-value<0,00002).

6. Подтверждена достоверность и значимость ряда гипотез о наблюдаемых

закономерностях в изменении модных тенденций за последние 30 лет (по методу ANOVA,

с уровнем значимости α=5%):

Среди всех ассортиментных групп наибольшая частота встречаемости в модных

коллекциях принадлежит «платьям/ сарафанам» (p-value <0,0001), пиджаки или жакеты

классического стиля никогда не выходят из моды (p-value=0,0093).

Отсутствует чётко выраженная сезонность представления одежды, демисезонный

ассортимент присутствует практически всегда. Однако, с 2017 г. стали появляться

статистически значимые сезонные различия, прежде всего для платьев (p-value =0,016).

Самыми популярными аксессуарами в модном ансамбле в порядке уменьшения

значимости являются сумки, пояса/ ремни, головные уборы (p-value=0,03), а

украшениями - колье/ бусы, часы/ браслеты и серьги (p-value =0,04), статистически

значимо отличающиеся по популярности от остальных.

Самой популярной цветовой палитрой модных ансамблей одежды с высоким

уровнем статистической значимости (p-value=0,001) является ахроматическая (черно-

серо-белая гамма), за ней со значительным отрывом следует красно-оранжево-желтая

гамма и далее синяя гамма, отличающаяся сезонностью и постепенным снижением

значимости.

В весенне-летних коллекциях преобладают светлые, пастельные тона цветов, с

2015 г. белый цвет постепенно заменяют оттенки бежевого, жемчужно-серого, нюдового.

В осенне-зимних коллекциях наблюдались темные оттенки цветов, более насыщенные и

глубокие.

В порядке убывания популярности стилей одежды выделены: романтический;

повседневный; экстравагантный и другие (p-value =0,00003), при этом этнический стиль

остаётся популярным ежегодно.

Неизменно наибольшая частота встречаемости характерна для прямого и

полуприлегающего силуэтов, популярность которых циклична и составляет

соответственно 7 и 10 лет.

В порядке убывания популярности можно отметить такие материалы (p-value

=0,0000008), как хлопок, шерсть, вискоза, кожа, шёлк, трикотаж и другие. С 2015 г. в

модных коллекциях всё чаще встречаются инновационные материалы: неопрен, пластик,

эко-мех и кожа.

28

7. Установлены предпочтения основных свойств одежды и признаков гармоничности её

внешнего вида потребителями разных возрастных групп: 1) эстетические,

функциональные и эксплуатационные характеристики одежды неразделимы и

рассматриваются всеми потребительскими категориями и возрастными группами как

единая система ценных качеств товара; 2) самой «практичной» оказалась возрастная

группа «18-30 лет» во всех потребительских категориях; 3) самой «творческой», готовой

к экспериментам в одежде является возрастная группа «55+»; 4) во всех потребительских

категориях и возрастных группах отмечается инерционно-обывательский взгляд на

внедрение инновационных технологий и материалов, которые пока не влияют на

принятие решения о покупке одежды; 5) выявлена закономерность, что с увеличением

возраста перечень принципиальных позиций расширяется, а взгляды каждой из

потребительских категорий всё более расходятся.

8. Не выявлено общих причинно-логических связей в выборе одежды покупателями,

внешний облик которых различался по цветотипу, что указывает лишь на необходимость

индивидуального подхода в рамках подготовки рекомендаций для выбора

индивидуальной цветовой палитры костюма.

9. Исходя из сопоставления оценок покупателей и экспертов, можно отметить

наибольшую согласованность и значимость «стилевого и колористического единства

образа». Наименее существенным для всех категорий потребителей, как и для экспертов

оказался фактор «нюансно-статичное построения композиции».

11. Установлены закономерности значимого влияния между факторами,

характеризующими образ одежды, среди которых наиболее существенная

корреляционная взаимосвязь наблюдается между мелкосерийностью выпуска и

уникальностью внешнего вида изделия (r=0,68); между согласованностью пропорций

элементов формы и конструкции (r =0,67); между актуальностью дизайна и цветовой

палитры (r =0,66); между динамичностью и статичностью композиции (r =0,62); между

актуальностью цветовой палитры и фактуры материала (r =0,62); между модностью и

оригинальностью фактуры материала (r =0,61) и рядом других.

12. Анализ влияния стиля одежды на потребительскую значимость исследуемых

характеристик одежды показал, что возраст не является ключевым фактором при выборе

и покупке одежды, стилевые предпочтения играют гораздо более важную роль, так как

приверженцы определенного стиля в одежде во всех рассматриваемых возрастных

категориях придерживаются практически одинаковых критериев подбора одежды.

13. Возможность художественного проектирования одежды, обуви и аксессуаров в

виртуальной среде и их трехмерного цифрового отображения позволяет дистанционно

представлять потребителям визуализацию внешнего облика изделий, что способствует

организации взаимодействия между дизайнером, производителем, продавцом,

потребителем и позволяет большей степени удовлетворять эстетические запросы

общества, и даже их персонифицировать.
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