В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный университет
им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»,
119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1
<https://kosygin-rgu.ru>

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Алибековой Марият Исмаиловны на тему:
«Научные основы интеллектуального художественного проектирования
изделий лёгкой промышленности», представленную на соискание
учёной степени доктора искусствоведения по специальности
17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн»

В настоящее время интеллектуализация мировой легкой и текстильной промышленности направлена преимущественно на процессы управления производством, прогнозирование модных тенденций, формирование экспертных рекомендаций в системах автоматизированного проектирования. Следовательно, представляется актуальной тема исследования возможности алгоритмизации художественного мышления в творческой проектной среде, эволюции и трансформации объектов искусства, формирования красоты и гармонии в композиционных решениях.

В работе изложен системный подход к достижению высокого эстетического уровня объектов дизайна предполагающий их уникальность, эксклюзивность, а для изделий легкой промышленности – индивидуальность.

Автором получены научные результаты, отличающиеся *научной новизной*:

- Предложена научная концепция интеллектуализации эскизного проектирования изделий легкой промышленности.
- Разработана научная концепция интеллектуализации художественного проектирования изделий индустрии моды.
- Предложена научная концепция виртуального продвижения промышленных коллекций изделий легкой промышленности.
- Проведена систематизация творческих источников по структурным признакам художественного образа изделий индустрии моды; по критериям оценки внешнего образа; по формообразующим признакам (*Св-во о госрегистрации БД №2021621608 от 27.07.2021*).
- В результате экспериментального исследования влияния изменений моды в 1990-2021 гг. на художественные решения одежды, обуви и аксессуаров определены статистически значимые закономерности, отражающие степень популярности отдельных ассортиментных групп, колористических, стилевых, силуэтных решений, материалов, а также выявлен циклический характер частоты встречаемости прямого и полуприлегающего силуэтов, соответственно составляющей 7 и 10 лет.

- Выделены четыре основные категории потребителей товаров индустрии моды: «аутфит-нейтралы»; «аутфит-нестандарт»; «аутфит-модники»; «эко-аутфит».
- Выделены 10 основных факторов, определяющих гармоничность композиции художественного образа изделий индустрии моды, из которых выявлено и ранжировано только 8 статистически значимых факторов, исходя из оценок экспертов-дизайнеров.
- Установлено наличие значимой взаимосвязи между факторами гармонизации художественных образов и отдельными категориями потребителей модных товаров.
- Установлены закономерности влияния между факторами, характеризующими внешний образ одежды.
- Выявленные зависимости между признаками художественного образа изделия и факторами его гармонизации, учитывающие предпочтения различных категорий потребителей, позволяют алгоритмизировать подбор наиболее подходящих изделий каждому из покупателей не только по стоимости и размеру, но и по уникальному соответствию уникального внешнего облика потребителя.

*Практическая значимость* диссертационного исследования состоит в разработке базы данных, аккумулирующей широкий перечень художественных изображений объектов (*Св-во о госрегистрации БД №2021621608 от 27.07.2021*); базы данных, интегрирующей сведения о широком спектре традиционных, инновационных и интеллектуальных технологий и материалов (*Св-во о госрегистрации БД №2021622671 от 29.11.2021*); базы данных, содержащей визуальный инструментарий для реализации творческих идей художника и создания оригинальных композиционных, конструктивных решений и неповторимых художественных образов изделий лёгкой промышленности (*Св-во о госрегистрации БД № 2021622734 от 01.12.2021*); иллюстрированной классификации способов трансформации бывших в использовании или ставших непригодными изделий в кардинально новые товары (апсайклинга); структуризации информации о потребителях модных товаров.

Достоверность результатов и проведенных исследований подтверждается согласованностью теоретических и экспериментальных результатов, применением современных средств и методов исследований, апробацией основных положений диссертации на конференциях, выставках, в научных публикациях, а также полученными свидетельствами, актами производственной апробации и внедрения.

В целом работу Алибековой М.И. отличает системная проработка заявленной тематики, глубокое понимание вопросов художественного проектирования изделий лёгкой промышленности, инновационные пути решения этих вопросов, основанные на применении современных достижений в области техники и технологии. Работа изложена логично, имеет целостный характер, соблюдено внутреннее единство. Предложенные автором диссертации решения аргументированы и достоверны.

Вместе с тем следует отметить, что по тексту автореферата неясным является обоснование параметров концептуальной схемы эскизного проектирования изделий легкой промышленности

Приведенное замечание не снижает общей научной новизны и практической значимости диссертационной работы Алибековой М.И.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 21 статье рекомендуемых ВАК изданиях, представлены в 3-х свидетельствах баз данных.

Считаю, что содержание автореферата и научных публикаций свидетельствуют о том, что диссертация является законченной научно-исследовательской работой, выполненной самостоятельно автором на высоком научном уровне. В диссертации изложены научно-обоснованные технические и технологические решения проблемы повышения эффективности интеллектуального художественного проектирования костюма. Внедрение изложенных в диссертации решений вносит значительный вклад в повышение конкурентоспособности отечественной швейной промышленности, техническое перевооружение, импортозамещение отрасли и в экономическое развитие страны.

Диссертационная работа отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор — Алибекова Мариат Исмаиловна, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.06 — «Техническая эстетика и дизайн»

И.о. заведующего кафедрой дизайна и художественного образования,
доктор технических наук, профессор Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный педагогический университет»
(ФГБОУ ВО «НГПУ»)

Тел. 8(905)934 39 08

E-mail: harlovaon@list.ru

**О.Н. Харлова**

ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный педагогический университет»
Адрес: 630132, г. Новосибирск, ул. Советская, 79, уч. корпус №2, ауд. 220
Тел. +7(383)221 67 28

29.08.2022

*Подпись завершено*
*М. спец. по* *Учред. акт* *И.В. Висенко*